
591200-2020 Page 1/5

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 591200-2020 - Licitación
España-Vitoria-Gasteiz: Servicios de limpieza
OJ S 239/2020 08/12/2020
Anuncio de licitación
Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Ararteko — Defensoría del Pueblo del País Vasco
Número de identificación fiscal: S5100022B
Dirección postal: C/ Prado, 9
Localidad: Vitoria-Gasteiz (Araba-Álava)
Código NUTS: ES21 País Vasco
Código postal: 01005
País: España
Correo electrónico: contratacion@ararteko.eus
Teléfono: +34 945135118

:Direcciones de internet
Dirección principal: http://www.ararteko.eus
Dirección del perfil de comprador: https://www.contratacion.euskadi.eus/

Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://www.
contratacion.euskadi.eus/w32-kpeperfi/es/contenidos/anuncio_contratacion/expjaso34462
/es_doc/es_arch_expjaso34462.html
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

Principal actividad
Otra actividad: Parlamento

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
El servicio de limpieza de la totalidad de los elementos y locales de la institución del Ararteko
Número de referencia: 7/2020/PA

Código CPV principal
90910000 Servicios de limpieza

Tipo de contrato
Servicios

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/591200-2020
mailto:contratacion@ararteko.eus?subject=TED
http://www.ararteko.eus
https://www.contratacion.euskadi.eus/
https://www.contratacion.euskadi.eus/w32-kpeperfi/es/contenidos/anuncio_contratacion/expjaso34462/es_doc/es_arch_expjaso34462.html
https://www.contratacion.euskadi.eus/w32-kpeperfi/es/contenidos/anuncio_contratacion/expjaso34462/es_doc/es_arch_expjaso34462.html
https://www.contratacion.euskadi.eus/w32-kpeperfi/es/contenidos/anuncio_contratacion/expjaso34462/es_doc/es_arch_expjaso34462.html


591200-2020 Page 2/5

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Breve descripción
Servicio de limpieza de la totalidad de los elementos y locales de la sede central de Vitoria-
Gasteiz y las delegaciones territorial en Bilbao y Donostia-San Sebastián.

Valor total estimado
Valor IVA excluido: 390 811,78 EUR

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: sí
Pueden presentarse ofertas para todos los lotes

Descripción

Denominación
Lote 1
Lote nº: 1

Código(s) CPV adicional(es)
90910000 Servicios de limpieza

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES21 País Vasco

Descripción del contrato
Sede central: Vitoria-Gasteiz.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: Criterios cuya cuantificación depende de un juicio de valor / 
Ponderación: 50
Criterio relativo al coste - Nombre: Criterios cuya cuantificación depende de un juicio de valor / 
Ponderación: 50
Criterio relativo al coste - Nombre: Criterios evaluables de forma automática mediante 
aplicación de fórmulas / Ponderación: 50

Valor estimado
Valor IVA excluido: 251 915,17 EUR

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 48
Este contrato podrá ser renovado: no

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Descripción

Denominación



591200-2020 Page 3/5

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

Lote 2
Lote nº: 2

Código(s) CPV adicional(es)
90910000 Servicios de limpieza

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES21 País Vasco

Descripción del contrato
Oficina: Delegación Territorial de Donostia-San Sebastián.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: Criterios cuya cuantificación depende de un juicio de valor / 
Ponderación: 50
Criterio relativo al coste - Nombre: Criterios evaluables de forma automática mediante 
aplicación de fórmulas / Ponderación: 50

Valor estimado
Valor IVA excluido: 72 826,69 EUR

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 48
Este contrato podrá ser renovado: no

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Descripción

Denominación
Lote 3
Lote nº: 3

Código(s) CPV adicional(es)
90910000 Servicios de limpieza

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES21 País Vasco

Descripción del contrato
Oficina: Delegación Territorial de Bilbao.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: Criterios cuya cuantificación depende de un juicio de valor / 
Ponderación: 50



591200-2020 Page 4/5

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.1.2.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

Criterio relativo al coste - Nombre: Criterios evaluables de forma automática mediante 
aplicación de fórmulas / Ponderación: 50

Valor estimado
Valor IVA excluido: 66 069,92 EUR

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 48
Este contrato podrá ser renovado: no

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

Condiciones de participación

Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abiertoProcedimiento aceleradoJustificación: 
La institución del Ararteko no dispone de medios propios para llevar a cabo las tareas de 
limpieza de los diferentes locales en los que están ubicadas las distintas sedes de la 
institución así como de los elementos con los que se ha dotado a cada una de ellas. Para 
mayor información consultar informe de necesidad que motiva la celebración del contrato.

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

Información administrativa

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 21/12/2020 14:30Hora local: 

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
Español, Vasco



591200-2020 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6. Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
La oferta debe ser válida hasta: 21/02/2021

Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 20/01/2021 10:00Hora local: 
Lugar: 
La apertura del sobre B se realizará de manera telemática.
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura: Pública.

Apartado VI: Información complementaria

Información sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: no

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Órgano Administrativo de Recursos Contractuales
Localidad: Vitoria-Gasteiz
País: España
Correo electrónico: oarc@euskadi.eus

Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Contacto Técnico
Dirección postal: C/ Prado, 9
Localidad: Vitoria-Gasteiz (Araba-Álava)
Código postal: 01005
País: España
Correo electrónico: arartekoa@ararteko.eus
Teléfono: +34 945135118
Dirección de internet: http://www.ararteko.eus

Fecha de envío del presente anuncio
03/12/2020

mailto:oarc@euskadi.eus?subject=TED
mailto:arartekoa@ararteko.eus?subject=TED
http://www.ararteko.eus

